
TRATABILIDAD DE LOS LODOS PRODUCIDOS EN LA POTABILIZACIÓN
DEL AGUA

Sandoval Yoval Luciano, Motellano Palacios Leticia, Martín Domínguez Alejandra, Sánchez Guzmán
Laura,  Santana Ramírez Ma. De Lourdes, Morán Plata Mario.

Instituto Mexicano de Tecnología del Agua
Coordinación de tratamiento y Calidad del Agua. Subcordinación de Potabilización

Paseo Cuauhnáguac 8532 Col. Progreso 62550, Jiutepec, Morelos, México
E-mail: lucsand@chac.imta.mx

RESUMEN

En México, la potabilización del agua ha originado un problema de manejo y disposición de los lodos
generados durante su tratamiento. El principal problema es que estos residuos presentan un alto
contenido de agua (90% aproximadamente), además de presentar una pobre capacidad de
deshidratación, particularmente aquellos que son producidos por el uso de sulfato de aluminio como
coagulante. Actualmente, estos lodos son bombeados y almacenados en presas o dispuestos en
terrenos sin nungún tratamiento, provocando un severo daño al ambiente. El IMTA efectuó pruebas a
nivel laboratorio con los lodos generados en la planta potabilizadora de los Berros, para la evaluación
de un tren de tratamiento que consiste en el espesamiento inicial de los mismos utilizando polímeros
comerciales y la acidificación del lodo ya espesado para la recuperación de aluminio. Este
procedimiento permite reducir hasta en un 97% el volumen del lodo y recuperaciones mayores del
90% del aluminio, el cual se utilizó nuevamente como coagulante para el de tratamiento de agua,
dando resultados muy paresidos a los de un sulfato de aluminio fresco.

Figura 1. Disposición de lodos en la planta potabilizadora Los Berros



ANTECEDENTES

El tratamiento del agua para consumo humano implica la producción de lodos como subproducto. El
volumen de dichos lodos representa del 0.3 al 1% del agua tratada, provenientes de la remoción de
sólidos suspendidos presentes en el agua cruda y de reactivos adicionados.

El manejo, tratamiento y disposición de dichos lodos es un problema importante que en México aún
no ha sido resuelto. La principal dificultad que se presenta en el manejo de estos residuos es su alto
contenido de agua (99%) y su pobre capacidad de deshidratación, particularmente la de los lodos
producidos por sulfato de aluminio.

Hay que resaltar que los recursos para la operación de trenes de tratamiento de lodos en las plantas
potabilizadoras de América Latina son escasos, hecho que debe tomarse en cuenta al proponer
tecnologías para aplicarse en la región.

En México, existen aproximadamente 256 plantas potabilizadoras (CNA, 1997), las cuales en
conjunto tratan alrededor de 73.6 m3/s de agua. De éstas, 165 plantas utilizan algún tipo de
coagulante para eliminar los sólidos suspendidos que contiene el agua, donde el sulfato de aluminio
es el más utilizado. Considerando un valor medio de producción de lodos del 0.7% del agua tratada,
en el país se generan alrededor de 0.52 m3/s o 44,928 m3/día de lodos, que deben ser manejados y
dispuestos adecuadamente.

El objetivo de este estudio fue el de determinar las condiciones óptimas de deshidratación de este
tipo de lodos, para reducir al máximo su volumen mediante un acondicionamiento con polímeros y
una posterior acidificación, con la posibilidad de una recuperación del coagulante.

CARACTERÍSTICAS DEL LODO

Las características del lodo proveniente de una planta de tratamiento de agua potable dependen del
origen del agua cruda y de los sistemas usados en el tratamiento del agua y del lodo. Diferentes
procesos de tratamiento generan diferentes tipos y volúmenes de lodo. En una planta en particular,
las características del lodo pueden cambiar anual, estacional o diariamente.

El lodo producido durante la coagulación contiene óxidos e hidróxidos metálicos y contaminantes
orgánicos e inorgánicos como: microorganismos, arcilla y arena. En condiciones típicas de
tratamiento de un agua proveniente de una fuente superficial y con una dosis de sulfato de aluminio
cercana a 30 mg/L, la mayoría del aluminio en el lodo puede ser esperado como hidróxido de
aluminio (Al (OH)3 -3H2O). Estos hidróxidos contienen grandes cantidades de agua atrapada en su
molécula, lo que genera una suspensión de lodo voluminosa con una concentración de sólidos y
propiedades de deshidratación bajas.

Las pruebas que se realizaron en este trabajo tomaron como base el lodo que se genera en la planta
potabilizadora de Los Berros, del sistema Cutzamala, Edo. de México, la cual suministra agua
potable a las ciudades de Toluca y México.

Esta planta recibe aproximadamente 15 m3/s  de agua proveniente de las presas Valle de Bravo,
Guadalupe Victoria y Chilesdo. Este flujo se distribuye en cinco módulos denominados: B, C, D, E y
F, cada uno de los cuales está a su vez constituido por dos floculadores, cuatro sedimentadores y
ocho filtros. Además, los sedimentadores cuentan con equipos de recolección en continuo de los



lodos que se generan en los mismos. Al final, el agua tratada en los cinco módulos es almacenada
en un cárcamo, de donde es enviada a su distribución (ilustración 2).

En la tabla 1 se presentan las características del lodo, el cual está constituido principalmente por
sólidos fijos, y destacando el aluminio, hierro y sílice. Además, se observa una baja concentración de
sólidos volátiles que muestra la escasa presencia de materia orgánica.

Tabla 1. Caracterización del lodo producido en la planta potabilizadora de Los Berros

Muestra
Turbiedad

FTU
pH Al (mg/L) Fe (mg/L) Si (mg/L) ST (g/L) STF (g/L) STV (g/L)

1 294 7.14 50.0 ~ 46.0 0.575 0.47 0.105
2 541 7.09 ~ ~ ~ 0.923 ~ ~
3 150 7.15 23.0 5.61 19.0 0.4425 ~ ~
4 101.6 NTU 6.51 157.0 34.38 98.90 2.025 2.30 0

Al = Aluminio; Fe= Hierro; Si=Sílice; ST=Sólidos totales; ST=Sólidos totales fijos;
STV=Sólidos totales volátiles; NTU = Unidades de turbiedad nefelométricas; FTU = Unidades
de turbiedad de formacina. ~ No determinado.

Medidor 
Parshall

Filtros

Tanque de 
recepción 

de lodo

Planta de
 bombeo

Cloración

Desinfección

Adición de
Al2(SO4)3

Mezcla rápida

Agua tratada

Lodos

Al tanque de
recepción de
aguas crudas

Disposición del lodo
(Lagunas de secado)

Ilustración 1.- Tren de tratamiento de la planta potabilizadora Los Berros (sistema Cutzamala)

Espesadores

Almacenamiento

Tanque de 
recepción de
aguas crudas

Distribución

Floculador

Sedimentadores



METODOLOGÍA

Acondicionamiento químico

Se efectúa un acondicionamiento del lodo con la finalidad de facilitar su deshidratación, mediante la
adición de reactivos químicos que provoquen la desestabilización de los sólidos dispersos presentes
en el mismo. Así, el polimero utilizado fue el BL 5368 (Flores L. et al 1997). Se acondicionaron dos
tipos de lodos, el que se general en los sedimentadores (lodo homogéneo) y el que sale de los
espesadores (lodo espesado), bajo las siguientes condiciones:

Lodo homogéneo
a)  Mezcla rápida; 10 seg,  120 s-1

b)  Mezcla lenta ; 5 min,  19 s-1

c)  Sedimentación; 3 min.

Lodo espesado
a)  Mezcla rápida; 10 seg,  350 s-1

b)  Mezcla lenta ; 5 min,  22 s-1

c)  Sedimentación; 5 min.

Seleccionado el polímero y establecidas las condiciones de operación en el acondicionamiento
químico de lodo, se establece el procedimiento para realizar la acidificación del mismo

Acidificación

El aluminio es un ion metálico que fácilmente se hidroliza. La utilización del sulfato de aluminio en la
potabilización del agua, genera lodos en los que predomina la forma Al(OH)3-3H2O, sin embargo,
también coexisten en equilibrio con el hidróxido de aluminio numerosos monómeros y polímeros
(Al(OH)+2, Al(OH)2

+1, Al8(OH)20
+4, Al13(OH)34

+5). Al disminuir el contenido de Al(OH)3-3H2O en el lodo se
mejora significativamente la deshidratación del mismo, reduciendo su volumen. La adición de ácido a
los lodos ha sido usada como un método de recuperación de coagulante y de acondicionamiento del
lodo. Cuando la solución ácida rica en aluminio se reúsa como coagulante proporciona beneficios
similares a los productos comerciales de aluminio (F. Michael y Michael L.,1991).

La dosis de ácido empleada para recuperar cierta cantidad de aluminio generalmente se expresa
como kilogramos de ácido sulfúrico utilizado por un kilogramo de aluminio recuperado. Una
determinación exacta de la demanda de ácido es aquella que corresponde estequiométricamente al
aluminio disponible presente en el lodo, sin embargo, la presencia de otros metales y de materia
orgánica requieren también ácido, por lo que la cantidad requerida estequiométricamente de ácido
siempre será menor que la dosis real necesaria para recuperar el aluminio disponible

En la planta potabilizadora de Los Berros se utiliza sulfato de aluminio como coagulante primario, por
lo que el interés de la acidificación se centra en la extracción del aluminio presente en los lodos. El
aluminio total y el que pude ser extraído del lodo se determinó mediante las siguientes técnicas
implementadas en el IMTA:



Aluminio total: Digestión fuerte de la muestra con 5 mL ácido nítrico concentrado. La muestra
digerida se filtra y se afora, midiendo el aluminio presente con un espectrofotómetro Hach o mediante
absorción atómica.

Aluminio disponible: Acidificación débil con ácido sulfúrico diluido, con medición continua del pH y de
la conductividad de la solución. Sedimentación y separación de las dos fases. El aluminio en el
sobrenadante se determina mediante un espectrofotómetro Hach o mediante absorción atómica.

El aluminio disponible representa el que puede realmente ser extraído por disolución con ácido y el
comportamiento de la conductividad durante la acidificación indica claramente en que momento
concluye la reacción.

Conociendo la cantidad de ácido utilizado hasta el final de la reacción, se puede estimar la cantidad
de aluminio extraído, siempre y cuando se considere que el ácido reacciona solamente con el
aluminio.

Con la finalidad de evaluar los parámetros que controlan la extracción de aluminio: pH, dosis de ácido
y tiempo de contacto, se realizaron pruebas a nivel laboratorio, en las cuales se utilizaron lodos
producidos en condiciones controladas a partir de agua cruda (lodo sintético) y lodos producidos en
los sedimentadores de la planta potabilizadora de Los Berros (lodo sin acondicionamiento), a su vez
este último se acondicionó con polímero de acuerdo a la metodología establecida en el apartado de
acondicionamiento.

Cada muestra de lodo sin acondicionar se dejo sedimentar, separándose el agua clarificada para
trabajar con el lodo espesado.

Parte del lodo espesado se acondicionó con polímero y ambos tipos de lodo (acondicionado y sin
acondicionar) se acidificaron para extraer el aluminio. También se hicieron pruebas del tiempo de
contacto entre el lodo y el ácido sulfúrico, para evaluar su influencia sobre el porcentaje de
recuperación del aluminio y la reducción de volumen del lodo.

Un esquema que muestra el procedimiento de laboratorio es el siguiente.

Ilustración 2. Procedimiento de laboratorio

sedimentador

espesamiento acondicionamiento acidificación

lodo
homogéneo

sobrenadante

aluminio
recuperado

lodo a
disposición



Estas mismas pruebas se efectuaron en la planta de Los Berros, con reactivos y condiciones propias
de la misma.

RESULTADOS Y DISCUSIÓN

El acondicionamiento con polímero asegura el espesamiento del lodo en tiempos muy cortos
(aproximadamente de 3 a 5 minutos) y permite acidificar menores volúmenes de lodo, lo que hace
más eficiente el uso del reactivo.

Los resultados obtenidos en el laboratorio de la planta de Los Berros, muestran que la recuperación
del aluminio y la disminución del volumen de los lodos, es técnicamente factible si se acondicionan
con polímero y se acidifican con ácido sulfúrico (tablas 2 y 3). Pero si se requiere obtener un solución
de aluminio más concentrada es conveniente espesar primero y posteriormente acondicionar con
polímero, ya que esto proporcionó una mayor concentración de sólidos y por con siguiente una
deshidratación más alta del lodo (tablas 4 y 5).